
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 ♦ 0 9 .2 0 1 6 ______  № 399________

О внесении изменений в постановление правительства Тульской 
области от 20.11.2013 № 662 «Об утверяедении государственной 

программы Тульской области «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования в Тульской области»

В соответствии с постановлением правительства Тульской области 
от 27.12.2012 № 771 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности государственных программ Тульской области», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 20.11.2013 № 662 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования в Тульской области», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер 
Тульской области -  предсе 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов

9 0 5 4 1 4



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 0 2 .0 9 .2 0 1 6  № 399

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 20.11.2013 № 662 «Об утверяедении государственной программы Тульской области «Модернизация и развитие
автомобильных дорог общего пользования в Тульской области»

1. Таблицу подраздела 6.1.3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 6 приложения 
к постановлению изложить в новой редакции:

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные

за
выполнение
мероприятий

Всего

В том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджет­
ных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Подпрограмма «Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных 
дорог»

41150268,8 5570515,0 35467795,8 111958,0 0,0

1.1. Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2014-2022 6795859,2 5355194,4 1440664,8 0,0 0,0 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области



2

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.1. Реконструкция мостового 
перехода через р. Веневка на км 0+024 
автомобильной дороги Венев 
Серебряные Пруды в Веневском районе 
Тульской области

2014 63709,0 0,0 63709,0 0,0 0,0

1.1.2. Реконструкция моста через реку 
Малая Мизгея на км 94+972 автодороги 
Тула - Белев в Белевском районе 
Тульской области, в том числе:

2014 758,0 0,0 758,0 0,0 0,0

проведение экспертизы проекта 2014 758,0 0,0 758,0 0,0 0,0
1.1.3. Реконструкция мостового 
перехода через р. Скнига на км 114+960 
автомобильной дороги М-2 «Крым» 
старого направления в Заокском районе 
Тульской области, в том числе:

2014-2016 107824,8 80901,9 26922,9 0,0 0,0

проведение экспертизы проекта 2014 775,4 0,0 775,4 0,0 0,0
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2015 81058,5 80901,9 156,6 0,0 0,0
2016 25990,9 0,0 25990,9 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 58412,6 58412,6 0,0 0,0 0,0

1.1.4. Авторский надзор, строительно­
техническая экспертиза на объекте: 
«Строительство а/п к н.п. Медвенка от 
а/д «Тула - Новомосковск» - Красные 
Озера в Киреевском районе Тульской 
области»

2014 186,9 0,0 186,9 0,0 0,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.5. Реконструкция водопропускной 
трубы на км 8+995 автомобильной 
дороги Тула - Новомосковск в 
Ленинском районе, в том числе:

2014 154,3 0,0 154,3 0,0 0,0

проведение экспертизы проекта 2014 154,3 0,0 154,3 0,0 0,0
1.1.6. Реконструкция путепровода через 
железную дорогу на км 48+560 
автомобильной дороги Тула 
Новомосковск в Узловском районе 
Тульской области, в том числе по 
годам:

2014-2016 224964,0 0,0 224964,0 0,0 0,0

2014 63157,5 0,0 63157,5 0,0 0,0
2015 81693,5 0,0 81693,5 0,0 0,0
2016 80113,0 0,0 80113,0 0,0 0,0

1.1.7. Проектные работы, экспертиза 
проектов и авторский надзор по 
строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2014 3079,7 0,0 3079,7 0,0 0,0

1.1.8. Реконструкция участка 
автомобильной дороги «Крым» 
автоподъезд к городу Серпухову в 
Заокском районе Тульской области, в 
том числе:

2015-2016 25308,9 24211,6 1097,3 0,0 0,0

проведение экспертизы проекта 2015 785,7 0,0 785,7 0,0 0,0
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2015 24257,3 24211,6 45,7 0,0 0,0
2016 265,9 0,0 265,9 0,0 0,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8
Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 19860,4 19860,4 0,0 0,0 0,0

1.1.9. Реконструкция автомобильной 
дороги Лопатково - Ефремов км 0+165 - 
км 2+100 в Щекинском районе 
Тульской области, в том числе:

2015-2016 74900,2 67568,9 7331,3 0,0 0,0

корректировка проекта, проведение 
экспертизы проекта, выполнение 
строительно-монтажных работ, 
авторский надзор

2015 68173,1 67568,9 604,2 0,0 0,0
2016 6727,1 0,0 6727,1 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 49894,2 49894,2 0,0 0,0 0,0

1.1.10. Реконструкция мостового 
перехода через р. Скнижка на км 
132+235 автомобильной дороги М2 
«Крым» старого направления в 
Заокском районе Тульской области, 
в том числе:

2015-2016 75552,8 70813,5 4739,3 0,0 0,0

выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2015 70949,8 70813,5 136,3 0,0 0,0
2016 4603,0 0,0 4603,0 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 45340,7 45340,7 0,0 0,0 0,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.11. Реконструкция моста через 
ручей на км 3+340 автоподъезда к 
шахте Песоченская в Суворовском 
районе Тульской области, в том числе:

2015-2016 54925,5 49241,9 5683,6 0,0 0,0

выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2015 49336,9 49241,9 95,0 0,0 0,0
2016 5588,6 0,0 5588,6 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 43727,1 43727,1 0,0 0,0 0,0

1.1.12. Реконструкция мостового 
перехода через р. Красивая Меча на 
автодороге Лапотково - Ефремов км 
95+575 у г. Ефремов в Тульской 
области, в том числе:

2015-2017 250945,8 182245,9 68699,9 0,0 0,0

проведение экспертизы проекта, 
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2015 182685,6 182245,9 439,7 0,0 0,0
2016 4913,8 0,0 4913,8 0,0 0,0
2017 63346,4 0,0 63346,4 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 193024,0 193024,0 0,0 0,0 0,0

1.1.13. Реконструкция автомобильной 
дороги Рязань - Ряжск - Александр 
Невский - Данков - Ефремов на участке 
км 144+695 - км 156+000 в МО 
г. Ефремов Тульской области

2016 375853,4 375853,4 0,0 0,0 0,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.14. Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам:

2016-2022 5537695,9 4504357,3 1033338,6 0,0 0,0

2016 4500,0 0,0 4500,0 0,0 0,0
2017 942871,4 711732,8 231138,6 0,0 0,0
2018 826224,9 758524,9 67700,0 0,0 0,0
2019 1118524,9 758524,9 360000,0 0,0 0,0
2020 1128524,9 758524,9 370000,0 0,0 0,0
2021 758524,9 758524,9 0,0 0,0 0,0
2022 758524,9 758524,9 0,0 0,0 0,0

1.2. Устройство элементов 
обустройства автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения

2014-2018 193541,2 0,0 193541,2 0,0 0,0 Министерство 
транспорта и 

дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

1.2.1. Устройство электроосвещения на 
автомобильной дороге общего 
пользования регионального значения 
М-2 «Крым» старого направления в 
Алексинском и Заокском районах 
Тульской области, в том числе:

2014-2016 25144,3 0,0 25144,3 0,0 0,0

разработка проектной документации 2014 1365,8 0,0 1365,8 0,0 0,0
инженерно-геологические изыскания 2015 384,7 0,0 384,7 0,0 0,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8
проведение экспертизы проекта 2015 771,3 0,0 771,3 0,0 0,0
н.п. Железня, н.п. Яковлево (в том 
числе выполнение строительно­
монтажных работ, авторский надзор)

2015 10383,2 0,0 10383,2 0,0 0,0
2016 977,1 0,0 977,1 0,0 0,0

н.п. Ненашеве, н.п. Новоселки, 
н.п. Малахове (в том числе выполнение 
строительно-монтажных работ, 
авторский надзор)

2016 11262,2 0,0 11262,2 0,0 0,0

1.2.2. Устройство искусственного 
освещения на автомобильной дороге 
общего пользования регионального 
значения Богородицк - Товарковский - 
Куркино на участке км 5+800 - км 
8+800 п. Товарковский в Богородицком 
районе Тульской области, в том числе:

2014-2016 7019,7 0,0 7019,7 0,0 0,0

разработка проектной документации 2014 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
проведение экспертизы проекта 2015 466,6 0,0 466,6 0,0 0,0
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2016 5553,1 0,0 5553,1 0,0 0,0

1.2.3. Устройство электроосвещения на 
автомобильной дороге общего 
пользования регионального значения 
Тула-Новомосковск в Киреевском 
районе Тульской области, в том числе:

2014-2016 10569,1 0,0 10569,1 0,0 0,0

разработка проектной документации 2014 542,9 0,0 542,9 0,0 0,0
инженерно-геологические изыскания 2015 229,6 0,0 229,6 0,0 0,0
проведение экспертизы проекта 2015 469,6 0,0 469,6 0,0 0,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8
н.п. Быковка, н.п. Большие Калмыки 
(в том числе выполнение строительно­
монтажных работ, авторский надзор)

2016 9327,0 0,0 9327,0 0,0 0,0

1.2.4. Устройство искусственного 
освещения и тротуаров на 
автомобильной дороге Быковка 
Богородицк в н.п. Дедилово в 
Киреевском районе Тульской области, 
в том числе:

2014-2016 25221,9 0,0 25221,9 0,0 0,0
-

разработка проектной документации 2014 4419,7 0,0 4419,7 0,0 0,0
проведение экспертизы проекта 2015 1450,7 0,0 1450,7 0,0 0,0
устройство искусственного освещения, 
авторский надзор

2016 19351,5 0,0 19351,5 0,0 0,0

1.2.5. Устройство электроосвещения на 
автомобильной дороге Быковка 
Богородицк км 18+780 - км 20+870 (н.п. 
Черная Грязь) в Киреевском районе 
Тульской области, в том числе:

2014-2016 4961,7 0,0 4961,7 0,0 0,0

разработка проектной документации 2014 793,8 0,0 793,8 0,0 0,0
проведение экспертизы проекта 2015 368,3 0,0 368,3 0,0 0,0
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2016 3799,6 0,0 3799,6 0,0 0,0

1.2.6. Устройство светофорного 
объекта на км 7+760 (поворот на 
ОАО «Тулачермет») и искусственного 
освещения на участке от н.п. Еловая до 
поворота на ОАО «Тулачермет»

2014-2015 4051,5 0,0 4051,5 0,0 0,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8
автомобильной дороги Тула 
Новомосковск в Ленинском районе 
Тульской области, в том числе:
разработка проектной документации 2014 660,0 0,0 660,0 0,0 0,0

экспертиза проекта, выполнение 
строительно-монтажных работ, 
инженерно-геодезические работы, 
авторский надзор

2015 3391,5 0,0 3391,5 0,0 0,0

1.2.7. Устройство светофорного 
объекта на км 25+735 автомобильной 
дороги Лапотково - Ефремов в 
н.п. Теплое в Тепло-Огаревском районе 
Тульской области, в том числе:

2014-2015 1802,0 0,0 1802,0 0,0 0,0

разработка проектной документации 2014 281,0 0,0 281,0 0,0 0,0
экспертиза проекта, выполнение 
строительно-монтажных работ, 
авторский надзор

2015 1521,0 0,0 1521,0 0,0 0,0

1.2.8. Устройство искусственного 
освещения на автомобильной дороге 
км 0+200 - км 2+000 ул. Воейковская. 
Обход г. Узловая н.п. Супонь в 
Узловском районе Тульской области, 
в том числе:

2014-2015 1102,3 0,0 1102,3 0,0 0,0

разработка проектной документации 2014 754,2 0,0 754,2 0,0 0,0
проведение экспертизы проекта 2015 348,1 0,0 348,1 0,0 0,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8
1.2.9. Устройство элементов 
обустройства автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения (в том 
числе разработка проектной 
документации и проведение 
экспертизы)

2014 5840,3 0,0 5840,3 0,0 0,0

1.2.10. Устройство светофорного 
объекта в н.п. Воскресенское (поворот 
на н.п. Дубна) на км 37+685 
автомобильной дороги Тула -  Белев в 
Дубенском районе Тульской области

2016 3388,5 0,0 3388,5 0,0 0,0

1.2.11. Устройство элементов 
обустройства автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения (в том 
числе разработка проектной 
документации и проведение 
экспертизы)

2016-2018 104439,9 0,0 104439,9 0,0 0,0

2016 4439,9 0,0 4439,9 0,0 0,0
2017 50000,0 0,0 50000,0 0,0 0,0
2018 50000,0 0,0 50000,0 0,0 0,0

1.3. Капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2014-2020 465119,0 0,0 465119,0 0,0 0,0 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области



11

1 2 3 4 5 6 7 8
1.3.1. Капитальный ремонт трубы на км 
4+007 подъезда к н.п. Гурово в 
Алексинском районе Тульской области, 
в том числе:

2014-2015 15120,1 0,0 15120,1 0,0 0,0

проведение экспертизы проекта 2014 468,5 0,0 468,5 0,0 0,0
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор

2015 14651,6 0,0 14651,6 0,0 0,0

1.3.2. Капитальный ремонт трубы на 
км 81+110 автомобильной дороги 
Чернь - Медведки в Каменском районе 
Тульской области

2014 7607,6 0,0 7607,6 0,0 0,0

1.3.3. Капитальный ремонт трубы на 
км 4+340 автомобильной дороги 
Плавск - Мещерино - Диктатура в 
Плавском районе Тульской области

2016 10174,7 0,0 10174,7 0,0 0,0

1.3.4. Капитальный ремонт трубы на 
км 42+987 автомобильной дороги 
Чернь - Медведки в Чернском районе 
Тульской области

2016 3078,7 0,0 3078,7 0,0 0,0

1.3.5. Капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам:

2016-2020 429137,9 0,0 429137,9 0,0 0,0

2016 12477,9 0,0 12477,9 0,0 0,0
2017 17290,0 0,0 17290,0 0,0 0,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8
2018 49370,0 0,0 49370,0 0,0 0,0
2019 160000,0 0,0 160000,0 0,0 0,0
2020 190000,0 0,0 190000,0 0,0 0,0

1.4. Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2014-2022 23222820,4 215320,6 23007499,8 0,0 0,0 Министерство 
транспорта и 

дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

1.4.1. Ремонт участка автомобильной 
дороги М-2 «Крым» старого 
направления км 152+672 - км 160+472 
в Алексинском районе

2014 43315,2 0,0 43315,2 0,0 0,0

1.4.2. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Алексин км 12+700 - км 
22+650, км 22+670 - км 22+850 в 
Алексинском районе

2014 49634,3 0,0 49634,3 0,0 0,0

1.4.3. Ремонт участка автомобильной 
дороги Алексин - Мичурино км 0+000 -  
км 3+750 в Алексинском районе

2014 17104,5 0,0 17104,5 0,0 0,0

1.4.4. Ремонт улично-дорожной сети в 
г. Алексине

2014 23183,5 0,0 23183,5 0,0 0,0

1.4.5. Ремонт участка автодороги 
Арсеньево - Горбачево км 11+200 - км 
14+200 в Арсеньевском районе

2014 17213,3 0,0 17213,3 0,0 0,0

1.4.6. Ремонт участка автодороги Белев 
- Ровно - Слобода км 4+480 - км 9+480 
в Белевском районе

2014 24726,6 0,0 24726,6 0,0 0,0



13

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.7. Ремонт автоподъезда к 
населенному пункту Манаенки от 
автодороги Тула - Белев км 0+000 - км 
3+700 в Белевском районе

2014 19483,9 0,0 19483,9 0,0 0,0

1.4.8. Ремонт участка автомобильной 
дороги Богородицк - Товарковский - 
Куркино - подъезд к населенному 
пункту Папоротка км 0+000 - км 2+170 
в Богородицком районе

2014 11971,0 0,0 11971,0 0,0 0,0

1.4.9. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ново-Клейменово - Ясногорск - 
Мордвес км 39+800 - км 49+850 в 
Веневском районе

2014 67193,1 0,0 67193,1 0,0 0,0

1.4.10. Ремонт участка автомобильной 
дороги В олово - Истленьево км 5+980 - 
км 8+480, км 10+009 - км 12+009 в 
Воловском районе

2014 25407,4 0,0 25407,4 0,0 0,0

1.4.11. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Дон» - Волово - Теплое 
км 10+570 - км 15+570 в Воловском 
районе

2014 29605,1 0,0 29605,1 0,0 0,0

1.4.12. Ремонт участка автомобильной 
дороги Волово - Баскаково - Панарино 
км 10+000 - км 15+000 в Воловском 
районе

2014 31129,6 0,0 31129,6 0,0 0,0

1.4.13. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Белев» - подъезд к 
населенному пункту Дубна км 0+000 - 
км 7+700 в Дубенском районе

2014 57665,7 0,0 57665,7 0,0 0,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.14. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Орел - Ефремов» - Кочкино 
км 2+540 - км 6+310 в Ефремовском 
районе

2014 19609,1 0,0 19609,1 0,0 0,0

1.4.15. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Лапотково - Ефремов» - Ливны 
км 4+100 - км 9+416 в Ефремовском 
районе

2014 29601,8 0,0 29601,8 0,0 0,0

1.4.16. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Дон» - Куркино км 12+500 - 
км 13+700 в Ефремовском районе

2014 7488,4 0,0 7488,4 0,0 0,0

1.4.17. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Дон» - Ефремов-3 км 0+000 - 
км 4+080, км 4+834 - км 4+856 в 
Ефремовском районе

2014 17670,4 0,0 17670,4 0,0 0,0

1.4.18. Ремонт участка автомобильной 
дороги М-2 «Крым» старого 
направления км 120+500 - км 152+672 в 
Заокском районе

2014 186342,2 0,0 186342,2 0,0 0,0

1.4.19. Ремонт участка автомобильной 
дороги Егорьевск - Коломна - Кашира - 
Ненашево км 147+900 - км 149+800, 
км 162+640 - км 167+355 в Заокском 
районе

2014 44656,0 0,0 44656,0 0,0 0,0

1.4.20. Ремонт участка автомобильной 
дороги Поленово - Митино - Ланынино 
км 0+000 - км 14+520 в Заокском 
районе

2014 77402,8 0,0 77402,8 0,0 0,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.21. Ремонт участка автодороги 
Мал ахово - Заокский - музей Поленово 
км 0+000 - км 3+500 в Заокском районе

2014 25729,6 0,0 25729,6 0,0 0,0

1.4.22. Ремонт участка автодороги 
Чернь - Медведки км 60+800 - 
км 65+800 в Каменском районе

2014 32873,5 0,0 32873,5 0,0 0,0

1.4.23. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кимовск - Епифань - Куликово 
Поле - Кресты - автоподъезд к 
населенному пункту Муравлянка 
км 0+000 - км 6+000 в Кимовском 
районе

2014 29674,8 0,0 29674,8 0,0 0,0

1.4.24. Ремонт участка автодороги 
Епифань - Молчанове км 1+100 - 
км 4+900 в Кимовском районе

2014 20794,1 0,0 20794,1 0,0 0,0

1.4.25. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кимовск - Епифань - Куликово 
Поле - Кресты км 18+000 - км 26+700, 
км 40+800 - км 42+350 в Кимовском 
районе

2014 66849,2 0,0 66849,2 0,0 0,0

1.4.26. Ремонт участка автодороги 
Кимовск - Новольвовск км 0+513 - км 
2+163, км 11+150 -  км 13+000 в 
Кимовском районе

2014 22134,4 0,0 22134,4 0,0 0,0

1.4.27. Ремонт улично-дорожной сети в 
пос. Епифань Кимовского района

2014 18081,1 0,0 18081,1 0,0 0,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.28. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Новомосковск км 13+354 
- км 36+335, км 37+975 - км 38+092 в 
Киреевском районе

2014 225201,1 0,0 225201,1 0,0 0,0

1.4.29. Ремонт участка автодороги 
Липки - Бородинский - Большие 
Калмыки км 0+000 - км 2+700, км 
9+700 - км 16+700 в Киреевском районе

2014 54287,6 0,0 54287,6 0,0 0,0

1.4.30. Ремонт участка автодороги 
Щекино - Липки - Киреевск км 12+728 
- км 14+351, км 15+509 - км 16+435, 
км 21+185 - км 22+600, км 26+150 - 
км 29+550, км 33+000 - км 34+537 
в Киреевском районе

2014 54876,7 0,0 54876,7 0,0 0,0

1.4.31. Ремонт участка автомобильной 
дороги Болохово - Шварц - автоподъезд 
к н.п. Стубленка км 0+000 - км 4+500 
в Киреевском районе

2014 16893,9 0,0 16893,9 0,0 0,0

1.4.32. Ремонт участка автодороги 
Ивановка - Грибоедове км 3+500 - 
км 6+000 в Куркинском районе

2014 12228,5 0,0 12228,5 0,0 0,0

1.4.33. Ремонт участка автодороги 
Ивановка - Грибоедове км 6+000 - 
км 8+000 в Куркинском районе

2014 10392,3 0,0 10392,3 0,0 0,0

1.4.34. Ремонт участка автодороги 
Ивановка - Грибоедове км 0+000 - 
км 1+700 в Куркинском районе

2014 10708,0 0,0 10708,0 0,0 0,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.35. Ремонт участка автодороги 
Ивановка - Грибоедове км 8+000 - 
км 11+100 в Куркинском районе

2014 16250,1 0,0 16250,1 0,0 0,0

1.4.36. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кимовск -  Епифань -  Куликово 
Поле -  Кресты км 58+682 -  км 60+182 в 
Куркинском районе

2014 10779,4 0,0 10779,4 0,0 0,0

1.4.37. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Новомосковск км 5+387 - 
км 10+300 в Ленинском районе

2014 56114,9 0,0 56114,9 0,0 0,0

1.4.38. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Алексин км 0+000 - 
км 4+140, км 8+800 - км 12+700 в 
Ленинском районе

2014 43672,7 0,0 43672,7 0,0 0,0

1.4.39. Ремонт участка автомобильной 
дороги Барыково - Восход -  Садки 
км 0+000 - км 5+800 в Ленинском 
районе

2014 29816,0 0,0 29816,0 0,0 0,0

1.4.40. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Демидовский карьер» - 
Шатск км 1+768 - км 8+000 в 
Ленинском районе

2014 35803,4 0,0 35803,4 0,0 0,0

1.4.41. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Белев» - автоподъезд к 
населенному пункту Рассвет км 0+000 - 
км 1+700 в Ленинском районе

2014 8586,8 0,0 8586,8 0,0 0,0

1.4.42. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Крым» - автоподъезд к

2014 37680,5 0,0 37680,5 0,0 0,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8
населенному пункту Ленинский 
км 0+000 - км 7+416, км 7+443 - км 
7+775 в Ленинском районе
1.4.43. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Яковлево» - Федоровка 
км 0+000 - км 0+100, км 0+142 - 
км 6+562, км 6+595 - км 6+800 в 
Ленинском районе

2014 34036,4 0,0 34036,4 0,0 0,0

1.4.44. Ремонт участка подъезда к 
населенному пункту Гремячее 
км 0+000 - км 1+250 в МО 
г. Новомосковск

2014 7645,8 0,0 7645,8 0,0 0,0

1.4.45. Ремонт участка автомобильной 
дороги Маклер -  Прохоровка 
км 0+995 - км 5+113 в МО 
г. Новомосковск

2014 21888,6 0,0 21888,6 0,0 0,0

1.4.46. Ремонт участка автомобильной 
дороги Щекино - Одоев - Арсеньево км 
39+365 - км 45+600, км 52+443 - 
км 63+200 в Одоевском районе

2014 108844,5 0,0 108844,5 0,0 0,0

1.4.47. Ремонт участка автодороги 
Голодское - Суворов - Одоев км 38+300 
- км 52+500 в Одоевском районе

2014 89180,7 0,0 89180,7 0,0 0,0

1.4.48. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Крым» - Агролес - спиртзавод 

Пеньково с автоподъездом к 
населенному пункту Красное км 9+765 
- км 12+200 в Плавском районе

2014 13937,0 0,0 13937,0 0,0 0,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.49. Ремонт участка автомобильной 
дороги Черепеть - Доброе - Северо- 
Агеевск км 0+248 - км 1+000, км 1+280 
- км 5+528 в Суворовском районе

2014 31802,2 0,0 31802,2 0,0 0,0

1.4.50. Ремонт участка автодороги 
Чекалин - Суворов - Ханино км 24+780 
- км 25+430, км 25+450 - км 32+735 в 
Суворовском районе

2014 54511,6 0,0 54511,6 0,0 0,0

1.4.51. Ремонт участка автодороги 
Киреевск - Теплое км 18+000 - 
км 26+500 в Тепло-Огаревском районе

2014 51310,8 0,0 51310,8 0,0 0,0

1.4.52. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Новомосковск км 39+800 
- км 41+900, км 43+010 - км 44+600, км 
45+300 - км 46+634 в Узловском районе

2014 47339,6 0,0 47339,6 0,0 0,0

1.4.53. Ремонт участка автомобильной 
дороги Узловая - Богородицк 
автоподъезд к населенному пункту 
Федоровка км 0+000 - км 5+200 в 
Узловском районе

2014 32473,7 0,0 32473,7 0,0 0,0

1.4.54. Ремонт участка автомобильной 
дороги Чернь - Медведки км 10+800 - 
км 15+800 в Чернском районе

2014 30129,9 0,0 30129,9 0,0 0,0

1.4.55. Ремонт участка автодороги 
Арсеньево - Араны - Тула-50 - Дьяково 
- Медвежка км 39+905 - км 44+905 в 
Чернском районе

2014 32199,9 0,0 32199,9 0,0 0,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.56. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ново-Клейменово - Ясногорск - 
Мордвес км 23+369 - км 39+800 в 
Ясногорском районе

2014 118171,3 0,0 118171,3 0,0 0,0

1.4.57. Ремонт участка автомобильной 
дороги Егорьевск - Коломна - Кашира - 
Ненашеве км 123+500 - км 127+620, 
км 129+100 - км 133+000, км 147+300 - 
км 147+900 в Ясногорском районе

2014 51544,1 0,0 51544,1 0,0 0,0

1.4.58. Ремонт автомобильной дороги 
Ясногорск - Федяшево - Ревякино в 
Ясногорском районе Тульской области

2014 130305,1 0,0 130305,1 0,0 0,0

1.4.59. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ясногорск - Денисово 
Горшково км 0+000 - км 4+500 в 
Ясногорском районе

2014 24515,4 0,0 24515,4 0,0 0,0

1.4.60. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ново-Клейменово - Ясногорск - 
Мордвес - автоподъезд к н.п. Хотушь 
км 0+000 - км 5+240 в Ясногорском 
районе

2014 31162,7 0,0 31162,7 0,0 0,0

1.4.61. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ново-Клейменово - Ясногорск - 
Мордвес - автоподъезд к н.п. Санталово 
км 0+000 - км 0+680 в Ясногорском 
районе

2014 4261,5 0,0 4261,5 0,0 0,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.62. Ремонт моста через суходол на 
км 4+175 автодороги «Воскресенское - 
Дубна» - ст. Поречье - Бабошино в 
Дубенском районе Тульской области

2014 22241,7 0,0 22241,7 0,0 0,0

1.4.63. Ремонт моста через р. Плава на 
км 8+415 автодороги Плавск 
Мещерино - п. Диктатура в Плавском 
районе Тульской области

2014 12697,1 0,0 12697,1 0,0 0,0

1.4.64. Проектные работы по ремонту 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2014 8197,9 0,0 8197,9 0,0 0,0

1.4.65. Оплата работ по ремонту 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения, 
выполненных до 2014 года

2014 61972,3 0,0 61972,3 0,0 0,0

1.4.66. Ремонт подъезда к населенному 
пункту Гурово км 0+000 - км 3+675, 
км 4+165 - км 5+438 в МО г. Алексин

2015 30238,3 0,0 30238,3 0,0 0,0

1.4.67. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Алексин км 23+130 - 
км 33+355 в МО г. Алексин

2015 67380,9 0,0 67380,9 0,0 0,0

1.4.68. Ремонт участка автомобильной 
дороги Алексин - Егнышевка 
Ламоново км 0+000 - км 7+000 в МО 
г. Алексин

2015 44023,1 0,0 44023,1 0,0 0,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.69. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Крым» - Гурово км 0+000 - 
км 11+300 в МО г. Алексин

2015 71395,1 0,0 71395,1 0,0 0,0

1.4.70. Ремонт участка автомобильной 
дороги Железна - Алексин км 3+700 - 
км 23+300 в МО г. Алексин

2015 129165,7 120000,0 9165,7 0,0 0,0

1.4.71. Ремонт участка автомобильной 
дороги от ул. Некрасова до 
ул. Новоалександровка км 0+000 - 
км 5+579 в МО г. Алексин

2015 34864,8 0,0 34864,8 0,0 0,0

1.4.72. Ремонт участка автомобильной 
дороги Арсеньево - Г орбачево 
км 14+200 - км 22+360 в Арсеньевском 
районе

2015 43686,7 0,0 43686,7 0,0 0,0

1.4.73. Ремонт участка автомобильной 
дороги Богородицк - Товарковский - 
Куркино км 6+900 - км 18+656 в 
Богородицком районе

2015 77120,8 0,0 77120,8 0,0 0,0

1.4.74. Ремонт участка автомобильной 
дороги Богородицк - Епифань км 2+260 
- км 16+060 в Богородицком районе

2015 87627,4 0,0 87627,4 0,0 0,0

1.4.75. Ремонт участка автомобильной 
дороги Быковка - Богородицк км 
27+200 - км 34+000 в Богородицком 
районе

2015 39204,8 0,0 39204,8 0,0 0,0

1.4.76. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ново-Клейменово - Ясногорск -

2015 35128,0 0,0 35128,0 0,0 0,0



23

1 2 3 4 5 6 7 8
Мордвес км 51+165 - км 55+687, км 
55+713 - км 56+500 в Веневском районе
1.4.77. Ремонт участка автомобильной 
дороги Венев - Матвеевка км 2+060 - 
км 5+474, км 5+506 - км 5+940 в 
Веневском районе

2015 26021,7 0,0 26021,7 0,0 0,0

1.4.78. Ремонт автомобильной дороги с 
твердым покрытием «Дон» - Сетка км 
0+000 - км 1+000 до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, в Веневском районе

2015 5269,5 0,0 5269,5 0,0 0,0

1.4.79. Ремонт автомобильной дороги с 
твердым покрытием «Дон» - Рассвет км 
0+000 - км 0+850 до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, в Веневском районе

2015 3537,3 0,0 3537,3 0,0 0,0

1.4.80. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Дон» - Волово - Теплое км 
0+830 - км 10+570 в Воловском районе

2015 61479,9 0,0 61479,9 0,0 0,0

1.4.81. Ремонт автомобильной дороги с 
твердым покрытием «Дон» - Волово - 
Теплое - подъезд к населенному пункту 
Верхоупье км 0+000 - км 1+685 до 
сельских населенных пунктов, не

2015 12265,0 0,0 12265,0 0,0 0,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Воловском районе
1.4.82. Ремонт участка автомобильной 
дороги Дубна - Ново-Павшино - 
«Калуга - Тула - Михайлов - Рязань» км 
14+800 - км 21+000 в Дубенском 
районе

2015 36059,2 0,0 36059,2 0,0 0,0

1.4.83. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Белев км 27+924 - км 
37+289 в Дубенском районе

2015 69683,2 0,0 69683,2 0,0 0,0

1.4.84. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Белев» - подъезд к 
населенному пункту Дубна км 7+700 - 
км 10+730 в Дубенском районе

2015 22467,2 0,0 22467,2 0,0 0,0

1.4.85. Ремонт участка автомобильной 
дороги Лапотково - Ефремов км 80+730 
- км 85+730 в МО г. Ефремов

2015 40392,0 30320,6 10071,4 0,0 0,0

1.4.86. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Крым» - Русятино 
Дмитровское км 0+040 - км 4+600 в 
Заокском районе

2015 28094,7 0,0 28094,7 0,0 0,0

1.4.87. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кимовск - Епифань - Куликово 
Поле - Кресты км 4+595 - км 4+895, км 
5+288 - км 6+608, км 7+600 - км 8+315, 
км 9+280 - км 10+670, км 14+100 - км 
14+942, км 38+700 - км 41+155, км 
42+236 - км 43+554, км 44+100 - км 
45+520 в Кимовском районе

2015 64571,0 0,0 64571,0 0,0 0,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.88. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кашира - Серебряные Пруды - 
Кимовск - Узловая км 108+188 - км 
117+925, км 117+985 - км 118+700 в 
Кимовском районе

2015 60926,1 0,0 60926,1 0,0 0,0

1.4.89. Ремонт участка автомобильной 
дороги Болохово - Шварц км 0+000 - км 
10+045, км 10+070 - км 15+170 в 
Киреевском районе

2015 66759,0 0,0 66759,0 0,0 0,0

1.4.90. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Новомосковск» - 
Сергиевское - Шатск км 0+000 - км 
4+804, км 4+827 - км 4+990, км 5+060 - 
км 9+603, км 9+626 - км 9+800 в 
Киреевском районе

2015 50468,8 0,0 50468,8 0,0 0,0

1.4.91. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием Шатск - 
Гамово км 0+000 - км 3+310 до 
сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Киреевском районе

2015 16576,5 0,0 16576,5 0,0 0,0

1.4.92. Ремонт участка автомобильной 
дороги Киреевск - Теплое км 2+464 - 
км 15+600 в Киреевском районе

2015 73248,7 0,0 73248,7 0,0 0,0

1.4.93. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием 
«Киреевск - Теплое» - Прогресс 
км 0+000 - км 1+026 до сельских

2015 4605,4 0,0 4605,4 0,0 0,0



26

1 2 3 4 5 6 7 8
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, в Киреевском районе
1.4.94. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием Сечено - 
Майское - Крутицы км 0+000 -  
км 3+800 до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог 
общего пользования, в Киреевском 
районе

2015 19131,8 0,0 19131,8 0,0 0,0

1.4.95. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Киреевск - Теплое» - Сечено 
км 0+000 - км 5+100 в Киреевском 
районе

2015 25970,6 0,0 25970,6 0,0 0,0

1.4.96. Ремонт автомобильной дороги с 
твердым покрытием «Тула 
Новомосковск» - автоподъезд к 
населенному пункту Фатеево км 0+000 
- км 1+510 до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог 
общего пользования, в Киреевском 
районе

2015 8553,1 0,0 8553,1 0,0 0,0

1.4.97. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кимовск - Епифань - Куликово 
Поле - Кресты км 51+000 - км 52+339, 
км 54+555 - км 58+000 в Куркинском 
районе

2015 32475,4 0,0 32475,4 0,0 0,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.98. Ремонт примыкания к 
автомобильной дороге Ивановка - 
Грибоедове (пикет 111+10) и к 
мостовому переходу на автомобильной 
дороге Воскресенское - Ивановка - 
Березовка - Данков км 0+000 - км 1+700 
в Куркинском районе

2015 13613,0 0,0 13613,0 0,0 0,0

1.4.99. Ремонт автомобильной дороги с 
твердым покрытием - автоподъезда к 
населенному пункту Самарский 
км 0+000 - км 1+400 до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, в Куркинском районе

2015 7402,8 0,0 7402,8 0,0 0,0

1.4.100. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Алешня км 10+425 - 
км 13+363 в Ленинском районе МО 
г. Тула

Г 2015 19016,2 0,0 19016,2 0,0 0,0

1.4.101. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Белев км 7+245 - км 
8+867 в Ленинском районе МО г. Тула

2015 11624,1 0,0 11624,1 0,0 0,0

1.4.102. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Белев км 9+095 - 
км 11+245, км 11+430 - км 13+163 в 
Ленинском районе МО г. Тула

2015 31292,2 0,0 31292,2 0,0 0,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.103. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Белев км 13+163 - км 
27+924 в Ленинском районе МО г. Тула

2015 116078,1 35000,0 81078,1 0,0 0,0

1.4.104. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Тула - Демидовский карьер» - 
Шатск км 0+000 - км 1+782, км 8+048 - 
км 8+900 в Ленинском районе МО 
г. Тула

2015 16599,4 0,0 16599,4 0,0 0,0

1.4.105. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Демидовский карьер 
км 10+570 - км 11+600 в Ленинском 
районе МО г. Тула

2015 7080,8 0,0 7080,8 0,0 0,0

1.4.106. Ремонт участка автодороги 
Чекалин - Суворов - Ханино км 21+310 
- км 24+780 в Суворовском районе

2015 25331,2 0,0 25331,2 0,0 0,0

1.4.107. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Дон» - Волово -  Теплое 
км 28+960 - км 35+398 в Тепло- 
Огаревском районе

2015 39949,8 0,0 39949,8 0,0 0,0

1.4.108. Ремонт участка автомобильной 
дороги Лапотково - Ефремов км 48+834 
- км 53+834 в Тепло-Огаревском районе

2015 39132,9 30000,0 9132,9 0,0 0,0

1.4.109. Ремонт участка автомобильной 
дороги Узловая - Ильинка км 0+000 - 
км 7+780 в Узловском районе

2015 38601,3 0,0 38601,3 0,0 0,0

1.4.110. Ремонт участка автомобильной 
дороги Подземгаз - Щекино

2015 22559,5 0,0 22559,5 0,0 0,0



29

1 2 3 4 5 6 7 8
Ломинцево км 10+123 - км 14+300 в 
Щекинском районе
1.4.111. Ремонт участка автомобильной 
дороги Щекино - Липки - Киреевск 
км 5+410 - км 7+550, км 8+373 - 
км 12+686 в Щекинском районе

2015 35785,6 0,0 35785,6 0,0 0,0

1.4.112. Ремонт участка автомобильной 
дороги Ново-Клейменово - Ясногорск - 
Мордвес км 18+680 - км 20+369 в 
Ясногорском районе

2015 11959,7 0,0 11959,7 0,0 0,0

1.4.113. Ремонт мостового перехода 
через реку Мышега («Белкин мост») на 
территории муниципального 
образования город Алексин 
Алексинского района (в том числе 
разработка проектной документации, 
выполнение строительно-монтажных 
работ, авторский надзор)

2015 56532,6 0,0 56532,6 0,0 0,0

1.4.114. Ремонт правоповоротной 
полосы (на Москву) на пересечении 
автомобильной дороги Тула - Алешня 
км 10+400 с автомобильной дорогой 
М-2 «Крым» км 184+625 в Ленинском 
районе Тульской области

2015 2935,3 0,0 2935,3 0,0 0,0



30

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.115. Ремонт правоповоротной 
полосы (на Москву) на пересечении 
автомобильной дороги Тула -  Белев 
км 9+050 с автомобильной дорогой М-2 
«Крым» км 189+470 в Ленинском 
районе Тульской области

2015 3998,9 0,0 3998,9 0,0 0,0

1.4.116. Ремонт моста через реку 
Непрейка на км 14+600 автодороги 
Тула - Алешня в Ленинском районе 
Тульской области (компенсация 
ущерба в результате негативного 
воздействия на водные биологические 
ресурсы и среду их обитания)

2015 98,9 0,0 98,9 0,0 0,0

1.4.117. Восстановление кабеля связи 
на объездной автомобильной дороге в 
промышленную зону города Советска в 
Щекинском районе Тульской области

2015-2016 381,5 0,0 381,5 0,0 0,0

2015 182,6 0,0 182,6 0,0 0,0
2016 198,9 0,0 198,9 0,0 0,0

1.4.118. Ремонт участка автомобильной 
дороги Алексин -  Першино -  подъезд к 
населенному пункту Сенево км 0+000 -  
км 6+607 в МО г. Алексин

2016 31683,1 0,0 31683,1 0,0 0,0

1.4.119. Ремонт участка автомобильной 
дороги Алексин -  Егнышевка -  
Ламоново км 15+000 -  км 18+545 в МО 
г. Алексин

2016 16974,3 0,0 16974,3 0,0 0,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.120. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием 
автоподъезда к населенному пункту 
Рахлеево от автодороги Арсеньево -  
Араны км 0+000 -  км 2+324, км 2+346 -  
км 4+360 до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог 
общего пользования, в Арсеньевском 
районе

2016 28770,0 0,0 28770,0 0,0 0,0

1.4.121. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием «Калуга -  
Тула -  Михайлов -  Рязань» -  Гати км 
0+000 -  км 6+400 до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, в Веневском районе

2016 31432,0 0,0 31432,0 0,0 0,0

1.4.122. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием «Венев -  
Серебряные Пруды» -  Прудищи км 
0+000 -  км 1+120 до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, в Веневском районе

2016 3803,4 0,0 3803,4 0,0 0,0

1.4.123. Ремонт участка автомобильной 
дороги Венев -  Серебряные Пруды км 
0+312 -  км 6+000 в Веневском районе

2016 28902,3 0,0 28902,3 0,0 0,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.124. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Дон» - подъезд к населенному 
пункту Непрядва через Дворики км 
0+195 - км 8+695 в Воловском районе

2016 45424,1 0,0 45424,1 0,0 0,0

1.4.125. Ремонт участка автомобильной 
дороги Дубна -  Ново-Павшино -  
«Калуга -  Тула -  Михайлов -  Рязань» 
км 1+230 - км 14+800 в Дубенском 
районе

2016 82973,9 0,0 82973,9 0,0 0,0

1.4.126. Ремонт участка автомобильной 
дороги Лапотково - Ефремов км 53+834 
-  км 80+730 в МО г. Ефремов

2016 226209,6 0,0 226209,6 0,0 0,0

1.4.127. Ремонт участка автомобильной 
дороги Лапотково - Ефремов км 96+263 
-  км 100+150 в МО г. Ефремов

2016 30096,5 0,0 30196,5 0,0 0,0

1.4.128. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Крым» - автоподъезд к 
населенному пункту Прокшино км 
3+000 - км 5+500 в Заокском районе

2016 9879,9 0,0 9879,9 0,0 0,0

1.4.129. Ремонт участка автомобильной 
дороги Чернь - Медведки км 43+400 - 
км 58+000, км 65+800 -  км 81+038, км 
81+202 -  км 83+643 в Каменском 
районе

2016 230754,1 0,0 230754,1 0,0 0,0

1.4.130. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кашира -  Серебряные Пруды -  
Кимовск -  Узловая км 122+000 - км 
126+600 в Кимовском районе

2016 30321,9 0,0 30321,9 0,0 0,0



33

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.131. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кимовск - Епифань - Куликово 
Поле -  Кресты -  автоподъезд к 
населенному пункту Устье км 0+000 - 
км 7+180 в Кимовском районе

2016 44854,7 0,0 44854,7 0,0 0,0

1.4.132. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием Суханове
-  Устье -  карьер «Колесовка» км 0+000
- км 1+900, км 1+960 -  км 2+175 до 
сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Кимовском районе

2016 13139,9 0,0 13139,9 0,0 0,0

1.4.133. Ремонт участка автомобильной 
дороги Быковка -  Богородицк -  
автоподъезд к н.п. Октябрьский через 
фабрики км 0+000 -  км 1+500 в 
Киреевском районе

2016 7255,2 0,0 7255,2 0,0 0,0

1.4.134. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Быковка -  Богородицк» - 
Дедилово -  Хрущевка км 0+000 -  км 
2+653 в Киреевском районе

2016 13013,5 0,0 13013,5 0,0 0,0

1.4.135. Ремонт участка автомобильной 
дороги Щекино -  Липки -  Киреевск -  
автоподъезд к н.п. Дедилово км 0+000 -  
км 3+100 в Киреевском районе

2016 17604,7 0,0 17604,7 0,0 0,0

1.4.136. Ремонт участка автомобильной 
дороги «Щекино -  Липки -  Киреевск»

2016 48916,9 0,0 48916,9 0,0 0,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8
-  Приупский -  Сеченский км 0+000 -  
км 7+157 в Киреевском районе
1.4.137. Ремонт участка автомобильной 
дороги Щекино -  Липки -  Киреевск км 
29+550 -  км 33+000 в Киреевском 
районе

2016 18841,6 0,0 18841,6 0,0 0,0

1.4.138. Ремонт участка автомобильной 
дороги Богородицк -  Товарковский - 
Куркино км 34+529 -  км 51+097 в 
Куркинском районе

2016 108389,1 0,0 108389,1 0,0 0,0

1.4.139. Ремонт участка автомобильной 
дороги Глухие Поляны -  Демидовка км 
0+000 -  км 4+850 в Ленинском районе 
МО г. Тула

2016 28186,5 0,0 28186,5 0,0 0,0

1.4.140. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Алешня км 22+305 -  км 
26+656 в Ленинском районе МО г. Тула

2016 23073,6 0,0 23173,6 0,0 0,0

1.4.141. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула -  Новомосковск - Прилепы 
км 0+000 - км 9+100 в Ленинском 
районе МО г. Тула

2016 48848,0 0,0 49848,0 0,0 0,0

1.4.142. Ремонт участка автомобильной 
дороги Барыково -  Восход - Садки км 
5+800 - км 15+400 в Ленинском районе 
МО г. Тула

2016 56361,7 0,0 56361,7 0,0 0,0

1.4.143. Ремонт участка автомобильной 
дороги Тула - Морозовка км 0+000 - км 
1+500 в Ленинском районе МО г. Тула

2016 7222,0 0,0 7222,0 0,0 0,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.144. Ремонт участка автомобильной 
дороги Подземгаз -  Щекино 
Ломинцево км 1+549 - км 5+782 в 
Ленинском районе МО г. Тула

2016 18052,5 0,0 18052,5 0,0 0,0

1.4.145. Ремонт участка автомобильной 
дороги Новомосковск II -  Ильинка км 
0+000 -  км 1+640, км 1+740 -  км 4+895 
в МО г. Новомосковск

2016 23056,7 0,0 23056,7 0,0 0,0

1.4.146. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием 
подъезда к Гремячевскому 
молокозаводу км 0+000 -  км 1+500 до 
сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в МО г. Новомосковск

2016 7004,0 0,0 7004,0 0,0 0,0

1.4.147. Ремонт участка автомобильной 
дороги Новомосковск -  Иван Озеро -  
Савино км 0+000 -  км 0+915, км 1+300 
-  км 20+640 в МО г. Новомосковск

2016 132833,2 0,0 132833,2 0,0 0,0

1.4.148. Ремонт подходов к 
железнодорожному переезду 
автодороги Новомосковск - Иван Озеро 
- Савино км 1+100 (перегон Ключевка - 
Сокольники) в МО г. Новомосковск 
Тульской области

2016 5849,8 0,0 5849,8 0,0 0,0

1.4.149. Ремонт участка автодороги 
Голодское -  Суворов -  Одоев км

2016 68659,7 0,0 68659,7 0,0 0,0



36

I 2 3 4 5 6 7 8
16+890 -  км 26+310 в Суворовском 
районе
1.4.150. Ремонт участка автодороги 
Черепеть -  Доброе -  Северо-Агеевск 
км 5+528 -  км 9+000 в Суворовском 
районе

2016 23174,8 0,0 23174,8 0,0 0,0

1.4.151. Ремонт участка автодороги 
Чекалин - Суворов - Ханино км 4+229 -  
км 15+729, км 18+535 -  км 21+310 в 
Суворовском районе

2016 113794,3 0,0 . 113794,3 0,0 0,0

1.4.152. Ремонт участка автомобильной 
дороги Лапотково -  Ефремов км 
33+834 -  км 48+834 в Тепло- 
Огаревском районе

2016 126619,9 0,0 126619,9 0,0 0,0

1.4.153. Ремонт участка автомобильной 
дороги Кашира -  Серебряные Пруды -  
Кимовск - Узловая км 126+600 -  км 
131+155, км 141+800 -  км 142+800 в 
Узловском районе

2016 35003,3 0,0 35003,3 0,0 0,0

1.4.154. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием Тула -  
Новомосковск -  автоподъезд к 
населенному пункту Шаховское км 
0+798 -  км 0+817, км 0+849 -  км 3+500 
до сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Узловском районе

2016 14754,7 0,0 14754,7 0,0 0,0



37

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.155. Ремонт участка Обхода г. 
Узловая км 1+389 -  км 5+350, км 5+660 
-  км 5+760 в Узловском районе

2016 44458,9 0,0 44458,9 0,0 0,0

1.4.156. Ремонт участка автомобильной 
дороги Узловая -  Богородицк -  
автоподъезд к н.п. Марьинка км 0+000 
-  км 1+000, км 1+020 -  км 9+700 в 
Узловском районе

2016 66751,5 0,0 66751,5 0,0 0,0

1.4.157. Ремонт участка автомобильной 
дороги Богородицк - Епифань км 
16+060 -  км 30+260 в Узловском 
районе

2016 82438,9 0,0 82438,9 0,0 0,0

1.4.158. Ремонт участка автомобильной 
дороги Арсеньево -  Араны -  Тула-50 -  
Дьяково -  Медвежка км 34+650 -  км 
39+905 в Чернском районе

2016 36153,9 0,0 36153,9 0,0 0,0

1.4.159. Ремонт участка автомобильной 
дороги Горбачево -  Липицы км 0+000 -  
км 2+000 в Чернском районе

2016 9709,2 0,0 9709,2 0,0 0,0

1.4.160. Ремонт участка автомобильной 
дороги Чернь -  Медведки км 33+940 -  
км 42+957, км 43+017 -  км 43+400 в 
Чернском районе

2016 71445,9 0,0 71445,9 0,0 0,0

1.4.161. Ремонт участка автомобильной 
дороги Щекино -  Одоев -  Арсеньево 
км 36+500 - км 39+365 в Щекинском 
районе

2016 17904,5 0,0 17904,5 0,0 0,0



38

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.162. Ремонт участка автомобильной 
дороги Щекино -  Водозабор км 6+860 - 
км 15+860 в Щекинском районе

2016 43228,4 0,0 43228,4 0,0 0,0

1.4.163. Ремонт участка автомобильной 
дороги Лапотково -  Пирогово -  
атоподъезд к населенному пункту 
Ржаво км 0+000 -  км 1+668 в 
Щекинском районе

2016 11543,6 0,0 11543,6 0,0 0,0

1.4.164. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием 
Лапотково -  Пирогово -  автоподъезд от 
Ржаво до населенного пункта 
Сорочинка км 0+000 -  км 2+465 до 
сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Щекинском районе

2016 16465,3 0,0 16465,3 0,0 0,0

1.4.165. Ремонт участка автомобильной 
дороги Спицино -  Иваньково - Есуково 
км 0+000 - км 22+200 в Ясногорском 
районе

2016 120265,4 0,0 120265,4 0,0 0,0

1.4.166. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием 
Ясногорск -  Тормино км 0+000 -  км 
2+894 до сельских населенных пунктов, 
не имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Ясногорском районе

2016 20316,0 0,0 20316,0 0,0 0,0



39

1 2 3 4 5 6 7 8
1.4.167. Ремонт участка автомобильной 
дороги с твердым покрытием Ново- 
Клейменово -  Ясногорск -  Мордвес -  
автоподъезд к населенному пункту 
Бобровка км 0+000 -  км 2+470 до 
сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с 
сетью автомобильных дорог общего 
пользования, в Ясногорском районе

2016 15625,9 0,0 15625,9 0,0 0,0

1.4.168. Ремонт светофорного объекта 
на км 10+275 автомобильной дороги 
Тула - Новомосковск (н.п. Ильинское) в 
Ленинском районе МО г. Тула

2016 400,8 0,0 400,8 0,0 0,0

1.4.169. Разработка проектно-сметной 
документации на ремонт 
искусственных сооружений на 
автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения

2016 2281,9 0,0 2281,9 0,0 0,0

1.4.170. Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам:

2017-2022 16312527,1 0,0 16312527,1 0,0 0,0

2017 1742784,1 0,0 1742784,1 0,0 0,0
2018 1939869,9 0,0 1939869,9 0,0 0,0
2019 3100919,1 0,0 3100919,1 0,0 0,0



40

1 2 3 4 5 6 7 8
2020 3443701,1 0,0 3443701,1 0,0 0,0
2021 3026289,5 0,0 3026289,5 0,0 0,0
2022 3058963,4 0,0 3058963,4 0,0 0,0

1.5. Содержание автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них

2014-2020 8795207,7 0,0 8795207,7 0,0 0,0 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

2014 1277090,3 0,0 1277090,3 0,0 0,0
2015 1205009,9 0,0 1205009,9 0,0 0,0
2016 1153107,5 0,0 1153107,5 0,0 0,0
2017 1185000,0 0,0 1185000,0 0,0 0,0
2018 1235000,0 0,0 1235000,0 0,0 0,0
2019 1355000,0 0,0 1355000,0 0,0 0,0
2020 1385000,0 0,0 1385000,0 0,0 0,0

1.6. Предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на 
проектирование и строительство 
(реконструкцию) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, а также на их 
капитальный ремонт и ремонт

2014-2020 1279686,6 0,0 1169073,4 110613,2 0,0 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области, 

администра­
ции 

муниципаль­
ных 

образований 
(по

согласованию)



41

1 2 3 4 5 6 7 8
1.6.1. Реконструкция участка 
автомобильной дороги от н.п. Кураково 
до н.п. Жабынь в Белевском районе 
Тульской области

2014 66260,0 0,0 62284,4 3975,6 0,0

1.6.2. Строительство автомобильной 
дороги сл. Коломенская - поселок 
Каменный МО Веневский район 
Тульской области

2014 13440,0 0,0 12633,6 806,4 0,0

1.6.3. Строительство автоподъезда к 
н.п. Свистовка от н.п. Борятино с 
мостом через реку Сухая Плота в 
Воловском районе, в том числе:

2014 2500,0 0,0 2350,0 150,0 0,0

изготовление проектно-сметной 
документации и прохождение 
экспертизы проекта

2014 2500,0 0,0 2350,0 150,0 0,0

1.6.4. Строительство автомобильной 
дороги подъезд к д. Стрелечья Поляна 
от автодороги Рязань - Ряжск - 
Александр Невский - Данков - Ефремов 
в Ефремовском районе Тульской 
области, в том числе:

2014 500,0 0,0 331,0 169,0 0,0

проведение экспертизы проекта 2014 500,0 0,0 331,0 169,0 0,0
1.6.5. Строительство автомобильной 
дороги подъезд к населенному пункту 
Кременный от автодороги «Лапотково - 
Ефремов» - Степной Хутор в 
Ефремовском районе Тульской 
области, в том числе: |

2014 500,0 0,0 331,0 169,0 0,0



42

1 2 3 4 5 6 7 8
проведение экспертизы проекта 2014 500,0 0,0 331,0 169,0 0,0
1.6.6. Строительство автоподъезда к 
с. Себино от автодороги Суханове - 
Устье - карьер «Колесовка» в 
Кимовском районе Тульской области 
(по обязательствам 2013 года)

2014 10207,5 0,0 9528,6 678,9 0,0

1.6.7. Строительство автомобильной 
дороги подъезд к населенному пункту 
Дедилово от автодороги «Тула - 
Новомосковск» - автоподъезд к 
населенному пункту Октябрьский в 
Киреевском районе Тульской области 
(по обязательствам 2013 года)

2014 10642,6 0,0 9578,3 1064,3 0,0

1.6.8. Строительство автоподъезда к 
н.п. Гора от автодороги Быковка - 
Богородицк в Киреевском районе 
Тульской области, в том числе:

2014 1000,0 0,0 940,0 60,0 0,0

изготовление проектно-сметной 
документации и прохождение 
экспертизы

2014 1000,0 0,0 940,0 60,0 0,0

1.6.9. Строительство автоподъезда к 
с. Знаменское от автодороги 
Богородицк - Товарковский - Куркино в 
Куркинском районе Тульской области

2014 19820,0 0,0 18630,8 1189,2 0,0

1.6.10. Реконструкция автоподъезда к 
н.п. Юдино от автодороги 
Новомосковск II - Богдановка в МО 
г. Новомосковск, в том числе:

2014 4531,4 0,0 2265,7 2265,7 0,0



43

1 2 3 4 5 6 7 8
изготовление проектно-сметной 
документации и прохождение 
экспертизы

2014 4531,4 0,0 2265,7 2265,7 0,0

1.6.11. Строительство автомобильной 
дороги подъезд к с. Ивицы от 
автодороги Одоев - Плавск в 
Одоевском районе Тульской области, 
в том числе:

2014 40,1 0,0 37,7 2,4 0,0

проведение экспертизы проекта 2014 40,1 0,0 37,7 2,4 0,0
1.6.12. Строительство автоподъезда 
к д. Желтиково от автодороги 
Г олодское - Суворов - Одоев в 
Суворовском районе Тульской области 
(по обязательствам 2013 года)

2014 26181,0 0,0 23562,9 2618,1 0,0

1.6.13. Строительство автоподъезда к 
д. Хомутовка от автодороги Киреевск -  
Теплое в Тепло-Огаревском районе 
Тульской области, в том числе:

2014, 2016 18584,9 0,0 16851,3 1733,6 0,0

2014 7131,7 0,0 6703,8 427,9 0,0
2016 11453,2 0,0 10147,5 1305,7 0,0 Администра­

ция
муниципаль­

ного
образования

Тепло-
Огаревский

район
(по

согласованию)



44

1 2 3 4 5 6 7 8
1.6.14. Реконструкция автоподъезда к 
населенному пункту Кудиново от 
автомобильной дороги М-2 «Крым» в 
Чернском районе Тульской области (в 
том числе 1 пусковой этап 
автодорожный переезд через 
железнодорожные пути 313 км трассы 
Москва - Симферополь)
(по обязательствам 2013 года)

2014 13420,0 0,0 12078,0 1342,0 0,0

1.6.15. Реконструкция автоподъезда к 
населенному пункту Кудиново от 
автомобильной дороги М-2 «Крым» в 
Чернском районе Тульской области (в 
том числе 1 пусковой этап 
автодорожный переезд через 
железнодорожные пути 313 км трассы 
Москва - Симферополь) -  II этап 
участок дороги от магистрали М-2 
«Крым» до железнодорожного переезда 
общей протяженностью 1,619 км 
от ПК 0+00 до ПК 16+19

2014 34033,7 0,0 31991,7 2042,0 0,0

1.6.16. Строительство автомобильной 
дороги общего пользования местного 
значения с твердым покрытием от 
пионерского лагеря «Орлик» до 
д. Слободка в Чернском районе 
Тульской области, в том числе:

2014 322,3 0,0 225,6 96,7 0,0



45

1 2 3 4 5 6 7 8
проведение экспертизы проекта (по 
обязательствам 2013 года)

2014 322,3 0,0 225,6 96,7 0,0

1.6.17. Строительство автодороги к 
н.п. Слобода Пушкарская от 
автодороги Щекино - Одоев 
Арсеньево в Щекинском районе 
Тульской области

2014 32046,5 12823,8 13550,6 5672,1 0,0

2014 19222,7 0,0 13550,6 5672,1 0,0
Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2014, 
не освоенных в 2013 году и 
используемых в 2014 году на то же 
мероприятие

2014 12823,8 12823,8 0,0 0,0 0,0

1.6.18. Строительство автоподъезда к 
п. Северный от автодороги Киреевск - 
Теплое в Тепло-Огаревском районе 
Тульской области

2016 8871,8 0,0 7860,4 1011,4 0,0 Администра­
ция

муниципаль­
ного

образования
Тепло-

Огаревский
район

(по
согласованию)

1.6.19. Проектирование и 
строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью

2017 188797,0 0,0 176056,2 12740,8 0,0



46

1 2 3 4 5 6 7 8
автомобильных дорог общего 
пользования, а также их капитальный 
ремонт и ремонт
1.6.20. Проектирование и 
строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, а также их капитальный 
ремонт и ремонт

2018 192729,7 0,0 178820,2 13909,5 0,0

1.6.21. Проектирование и 
строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, а также их капитальный 
ремонт и ремонт

2019 310213,3 0,0 282012,1 28201,2 0,0

1.6.22. Проектирование и 
строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с 
твердым покрытием до сельских

2020 337868,6 0,0 307153,3 30715,3 0,0



47

1 2 3 4 5 6 7 8
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, а также их капитальный 
ремонт и ремонт

1.7. Предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

2015-2016 20986,9 0,0 19642,1 1344,8 0,0 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области, 

администра­
ции 

муниципаль­
ных 

образований 
(по

согласованию

1.7.1. Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
в п. Чернь Чернского района Тульской 
области

2015 18543,8 0,0 17477,5 1066,3 0,0
2016 2443,1 0,0 2164,6 278,5 0,0 Администра­

ция
муниципаль­

ного
образования

Чернский
район

(по
согласованию)



48

1 2 3 4 5 6 7 8
1.8. Создание условий для реализации 
Программы (содержание учреждений, 
осуществляющих управление 
автомобильными дорогами общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения)

2014-2020 377047,8 0,0 377047,8 0,0 0,0 Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

2014 75557,2 0,0 75557,2 0,0 0,0
2015 45965,7 0,0 45965,7 0,0 0,0
2016 55372,1 0,0 55372,1 0,0 0,0
2017 55509,6 0,0 55509,6 0,0 0,0
2018 55643,2 0,0 55643,2 0,0 0,0
2019 44000,0 0,0 44000,0 0,0 0,0
2020 45000,0 0,0 45000,0 0,0 0,0

ИТОГО строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам

6795859,2 5355194,4 1440664,8 0,0 0,0

2014 131820,8 0,0 131820,8 0,0 0,0
2015 558940,4 474983,7 83956,7 0,0 0,0

в том числе предоставление субсидий 
ГУ ТО «Тулаавтодор» на 
осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной собственности 
Тульской области

2015 474983,7 474983,7 0,0 0,0 0,0



49

1 2 3 4 5 6 7 8
2016 508555,7 375853,4 132702,3 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 410259,0 410259,0 0,0 0,0 0,0

в том числе предоставление субсидий 
ГУ ТО «Тулаавтодор» на 
осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной собственности 
Тульской области

2016 833246,4 786112,4 47134,0 0,0 0,0

2017 1006217,8 711732,8 294485,0 0,0 0,0
в том числе предоставление субсидий 
ГУ ТО «Тулаавтодор» на 
осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной собственности 
Тульской области

2017 63346,4 0,0 63346,4 0,0 0,0

2018 826224,9 758424,9 67700,0 0,0 0,0
2019 1118524,9 758424,9 360000,0 0,0 0,0
2020 1128524,9 758424,9 370000,0 0,0 0,0
2021 758424,9 758424,9 0,0 . 0,0 0,0
2022 758424,9 758424,9 0,0 0,0 0,0

ИТОГО устройство элементов 
обустройства автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, в том 
числе по годам

193541,2 0,0 193541,2 0,0 0,0



50

1 2 3 4 5 6 7 8
2014 15657,7 0,0 15657,7 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2014 5967,7 0,0 5967,7 0,0 0,0

2015 19784,6 0,0 19784,6 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2015 614,3 0,0 614,3 0,0 0,0

2016 58098,9 0,0 58098,9 0,0 0,0
2017 50000,0 0,0 50000,0 0,0 0,0
2018 50000,0 0,0 50000,0 0,0 0,0

ИТОГО капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам

465119,0 0,0 465119,0 0,0 0,0

2014 8076,1 0,0 8076,1 0,0 0,0
2015 14651,6 0,0 14651,6 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2015 14619,0 0,0 14619,0 0,0 0,0

2016 25731,3 0,0 25731,3 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2016 12477,9 0,0 12477,9 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2016 13193,6 0,0 13193,6 0,0 0,0

2017 17290,0 0,0 17290,0 0,0 0,0



51

1 2 3 4 5 6 7 8
2018 49370,0 0,0 49370,0 0,0 0,0
2019 160000,0 0,0 160000,0 0,0 0,0
2020 190000,0 0,0 190000,0 0,0 0,0

ИТОГО ремонт автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам

23222820,4 215320,6 23007499,8 0,0 0,0

2014 2660202,3 0,0 2660202,3 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2014 8197,9 0,0 8197,9 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2014 2538806,4 0,0 2538806,4 0,0 0,0

2015 1888166,6 215320,6 1672846,0 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2015 3057,8 0,0 3057,8 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2015 1881964,6 215320,6 1666644,0 0,0 0,0

2016 2361924,4 0,0 2361924,4 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2016 2281,9 0,0 2281,9 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2016 2354701,0 0,0 2354701,0 0,0 0,0

2017 1742784,1 0,0 1742784,1 0,0 0,0



52

1 2 3 4 5 6 7 8
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2017 1742784,1 0,0 1742784,1 0,0 0,0

2018 1939869,9 0,0 1939869,9 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2018 1939869,9 0,0 1939869,9 0,0 0,0

2019 3100919,1 0,0 3100919,1 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2019 3100919,1 0,0 3100919,1 0,0 0,0

2020 3443701,1 0,0 3443701,1 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2020 3443701,1 0,0 3443701,1 0,0 0,0

2021 3026289,5 0,0 3026289,5 0,0 0,0
2022 3058963,4 0,0 3058963,4 0,0 0,0

ИТОГО содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, в 
том числе по годам

8795207,7 0,0 8795207,7 0,0 0,0

2014 1277090,3 0,0 1277090,3 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2014 11129,5 0,0 11129,5 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2014 1156658,5 0,0 1156658,5 0,0 0,0

2015 1205009,9 0,0 1205009,9 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2015 17056,0 0,0 17056,0 0,0 0,0



53

1 2 3 4 5 6 7 8
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2015 1187953,9 0,0 1187953,9 0,0 0,0

2016 1153107,5 0,0 1153107,5 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2016 28087,4 0,0 28087,4 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2016 1125020,1 0,0 1125020,1 0,0 0,0

2017 1185000,0 0,0 1185000,0 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2017 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2017 1150000,0 0,0 1150000,0 0,0 0,0

2018 1235000,0 0,0 1235000,0 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2018 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2018 1200000,0 0,0 1200000,0 0,0 0,0

2019 1355000,0 0,0 1355000,0 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2019 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2019 1320000,0 0,0 1320000,0 0,0 0,0

2020 1385000,0 0,0 1385000,0 0,0 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2020 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2020 1350000,0 0,0 1350000,0 0,0 0,0

ИТОГО предоставление 1279686,6 0,0 1169073,4 110613,2 0,0



54

1 2 3 4 5 6 7 8
межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на 
проектирование и строительство 
(реконструкцию) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 
с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего 
пользования, а также на их 
капитальный ремонт и ремонт, в том 
числе по годам

2014 229753,0 0,0 207023,7 22729,3 0,0
Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2014, 
не освоенных в 2013 году и 
используемых в 2014 году на то же 
мероприятие

2014 12823,8 12823,8 0,0 0,0 0,0

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 20325,0 0,0 18007,9 2317,1 0,0
2017 188797,0 0,0 176056,2 12740,8 0,0
2018 192729,7 0,0 178820,2 13909,5 0,0
2019 310213,3 0,0 282012,1 28201,2 0,0
2020 337868,6 0,0 307153,3 30715,3 0,0

ИТОГО предоставление 
межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, в том

20986,9 0,0 19642,1 1344,8 о о



55

1 2 3 4 5 6 7 8
числе по годам:

2015 18543,8 0,0 17477,5 1066,3 0,0
2016 2443,1 0,0 2164,6 278,5 0,0

ИТОГО создание условий для 
реализации Программы (содержание 
учреждений, осуществляющих 
управление автомобильными дорогами 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения), в том 
числе по годам

377047,8 0,0 377047,8 0,0 0,0

2014 75557,2 0,0 75557,2 0,0 0,0
2015 45965,7 0,0 45965,7 0,0 0,0
2016 55372,1 0,0 55372,1 0,0 0,0
2017 55509,6 0,0 55509,6 0,0 0,0
2018 55643,2 0,0 55643,2 0,0 0,0
2019 44000,0 0,0 44000,0 0,0 0,0
2020 45000,0 0,0 45000,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме 
«Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог», в 
том числе по годам

41150268,8 5570515,0 35467795,8 111958,0 0,0

2014 4398157,4 0,0 4375428,1 22729,3 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2014 25295,1 0,0 25295,1 0,0 0,0



56

1 2 3 4 5 6 7 8
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2014 3695464,9 0,0 3695464,9 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2014, 
не освоенных в 2013 году и 
используемых в 2014 году на то же 
мероприятие

2014 12823,8 12823,8 0,0 0,0 0,0

2015 3751062,6 690304,3 3059692,0 1066,3 1000,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2015 20728,1 0,0 20728,1 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2015 3084537,5 215320,6 2869216,9 0,0 0,0

в том числе предоставление субсидий 
ГУ ТО «Тулаавтодор» на 
осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной собственности 
Тульской области

2015 474983,7 474983,7 0,0 0,0 0,0

2016 4185558,0 375853,4 3807109,0 2595,6 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2016 42847,2 0,0 42847,2 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2016 3492914,7 0,0 3492914,7 0,0 0,0

Кроме того, остаток средств 
федерального бюджета на 01.01.2016, 
не освоенных в 2015 году и 
используемых в 2016 году на то же 
мероприятие

2016 410259,0 410259,0 0,0 0,0 0,0

в том числе предоставление субсидий 
ГУ ТО «Тулаавтодор» на

2016 833246,4 786112,4 47134,0 0,0 0,0



57

1 2 3 4 5 6 7 8
осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной собственности 
Тульской области

2017 4245598,5 711732,8 3521124,9 12740,8 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2017 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2017 2892784,1 0,0 2892784,1 0,0 0,0

в том числе предоставление субсидий 
ГУ ТО «Тулаавтодор» на 
осуществление капитальных вложений 
в объекты капитального строительства 
государственной собственности 
Тульской области

2017 63346,4 0,0 63346,4 0,0 0,0

2018 4348837,7 758524,9 3576403,3 13909,5 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2018 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2018 3139869,9 0,0 3139869,9 0,0 0,0

2019 6088657,3 758524,9 5301931,2 28201,2 0,0
в том числе государственное задание 
ГАУ ТО «Проектная контора»

2019 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0

в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2019 4420919,1 0,0 4420919,1 0,0 0,0

2020 6530094,6 758524,9 5740854,4 30715,3 0,0
в том числе государственное задание 2020 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0



58

1 2 3 4 5 6 7 8
ГАУ ТО «Проектная контора»
в том числе государственное задание 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

2020 4793701,1 0,0 4793701,1 0,0 0,0

2021 3784814,4 758524,9 3026289,5 0,0 0,0
2022 3817488,3 758524,9 3058963,4 0,0 0,0

2. Т аблицу «П еречень объектов капитального строительства подпрограммы»  подраздела 6.1.3 «Перечень 
мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 6 приложения к постановлению после строки______________________
Реконструкция 2015 2017 имеется областная 277888,19 277888,19 277888,19 277888,19
мостового перехода 
через р. Красивая Меча 
на автомобильной
дороге Лапотково 
Ефремов км 95+575 у 
г. Ефремов в Тульской 
области, 0,934 км/
140,8 пог. м

дополнить строкой
Реконструкция 2016 2017 не имеется областная - - - -

автомобильной дороги
Рязань - Ряжск
Александр Невский - 
Данков - Ефремов на 
участке км 144+695 -
км 156+000 в МО
г. Ефремов Тульской 
области, 11,305 км



59

3. Строку «Задача 3. Обеспечение безопасности дорожного движения путем проведения работ в рамках 
содержания автомобильных дорог, приведение в надлежащ ее состояние автомобильных дорог общего пользования» 
таблицы подраздела 6.1.4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
раздела 6 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

Задача 3. 
Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения путем 
проведения работ в 
рамках содержания 
автомобильных 
дорог, приведение 
в надлежащее 
состояние 
автомобильных 
дорог общего

Затраты на 
выполнение 
комплекса работ по 
содержанию 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения и 
искусственных 
сооружений на них, 
тыс. рублей

1277090,3 1205009,9 1153107,5 1185000,0 1235000,0 1355000,0 1385000,0 8795207,7

пользования Затраты на
содержание
учреждений,
осуществляющих
управление
автомобильными
дорогами общего
пользования
регионального или
межмуниципального
значения,
тыс. рублей

75557,2 45965,7 55372,1 55509,6 55643,2 44000,0 45000,0 377047,8



60

4. Строку 11 таблицы раздела 7 «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» 
приложения к постановлению изложить в новой редакции:

11 Затраты на выполнение 
комплекса работ по 
содержанию автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального или
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на 
них

тыс.
рублей

1277090,3 1205009,9 1153107,5 1185000,0 1235000,0 1355000,0 1385000,0 8795207,7

5. Раздел 8 «Прогноз сводных показателей государственных заданий на выполнение государственных работ (оказание 
государственных услуг) государственными учреждениями по государственной программе» приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

«8. Прогноз сводных показателей государственных заданий на выполнение государственных работ (оказание 
государственных услуг) государственными учреждениями по государственной программе

Наименование
подведомственного

учреждения

Наименование работы (услуги), 
показателя объема работы (услуги)

Значение показателя объема услуги, расходы бюджета Тульской области на 
выполнение государственной работы (оказание государственной услуги)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2 0 2 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма 1 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог»

ГУ ТО 
«Тулаавтодор»

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, 
км/ пог. м

388,489/
85,56

292,437/
42,66

362,387/
0,0

287,834/
123,54

315,989/
156,67

467,930/
131,37

502,900/
95,42



61

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, 
тыс. рублей

2538806,4 1881964,6 2354701,0 1742784,1 1939869,9 3100919,1 3443701,1

Капитальный ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, 
ед.

1 2

Капитальный ремонт автомобильных 
дорог общего пользования регионального 
или межмуниципального значения и 
искусственных сооружений на них, 
тыс. рублей

14619,0 13193,6

Содержание автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, 
тыс. рублей

1156658,5 1187953,9 1125020,1 1150000,0 1200000,0 1320000,0 1350000,0

ГАУ ТО 
«Проектная 

контора»

Выполнение проектных работ по ремонту 
автомобильных дорог и искусственных 
сооружений на них, тыс. рублей

8197,9 3057,8 2281,9

Выполнение проектных работ по 
капитальному ремонту автомобильных 
дорог и искусственных сооружений на 
них, тыс. рублей

12477,9



62

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Выполнение проектно-изыскательских 
работ по устройству искусственного 
освещения и тротуаров на 
автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения, 
тыс. рублей

5967,7 614,3

Выполнение проектных работ по 
содержанию искусственных сооружений 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального или 
межмуниципального значения, комплекса 
работ по диагностике автомобильных 
дорог, комплекса кадастровых, 
землеустроительных работ, работ по 
паспортизации автомобильных дорог и 
изготовлению технических планов, 
тыс. рублей

11129,5 17056,0 28087,4 25000,0 25000,0 25000,0 25000,0



63

6. Раздел 9 «Информация о ресурсном обеспечении государственной программы» приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«9. Информация о ресурсном обеспечении государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятия 

подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Го
су

да
рс

тв
ен

на
я

пр
ог

ра
мм

а

Модернизация и 
развитие
автомобильных дорог 
общего пользования в 
Тульской области

Всего, 
в том числе: 4560524,8 3249475,2 3863638,8 3523144,9 3576403,3 5401931,2 5840854,4 3026289,5 3058963,4

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 4140474,0 3015755,9 3807109,0 3521124,9 3576403,3 5301931,2 5740854,4 3026289,5 3058963,4

811 04 12 14 420050,8 233675,7 56529,8 2020,0 - 100000,0 100000,0 - -

П
од

пр
ог

ра
мм

а

Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог

Всего, 
в том числе:

811 04 14 1 4375428,1 3059692,0 3807109,0 3521124,9 3576403,3 5301931,2 5740854,4 3026289,5 3058963,4

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811

811

04 09 

04 12

14 1 

14 1

4140474,0

234954,1

3015755,9

43892,5

3807109,0 3521124,9 3576403,3 5301931,2 5740854,4 3026289,5 3058963,4



64

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
1

Увеличение 
протяженности и 
развитие сети 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения
(Строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения)

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 
4121

414 63157,5 81693,5

811 04 09 14 1 
4136

414 63709,0

811 04 09 14 1 
2347

414 4936,3 2263,2

811 04 09 14 1 01 
41380

414 85568,3 294485,0 67700,0 360000,0 370000,0

811 04 09 14 1 01 
41380

464 47134,0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
2

Повышение уровня 
обустройства 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения (Устройство 
элементов
обустройства на
автомобильных
дорогах общего
пользования
регионального или
межмуниципального
значения)

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 
2347

414 9690,0 19170,3

811 04 09 14 1 
2347

621 5967,7 614,3

811 04 09 14 1 02 
41390

414 58098,9 50000,0 50000,0



65

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Увеличение доли 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального и 
межмуниципального 
значения, отвечающих 
нормативным 
требованиям, и 
обеспечение их 
устойчивого 
функционирования 
(капитальный ремонт, 
ремонт и содержание

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства

811 04 09 14 1 
2347

243 8076,1 32,6 - - - -

811 04 09 14 1 
2347

244 160387,6 3144,2 - - - -

Тульской
области

811 04 12 14 1 
2347

244 62112,7 - - - - - - -

m
811 04 09 14 1 

2347
611 3535659,8 2828382,2 - - - - - -

оsнж
811 04 12 14 1 

2347
611 159805,1 40834,7 - - - - -

sа,с
811 04 09 14 1 

2347
621 12891,1 17056,0 - - - -

о.<о 811 04 12 14 1 
2347

621 6436,3 3057,8 - - - -

автомобильных дорог 
общего пользования

811 04 09 14 1 03 
23490

243 - - 59,8 17290,0 49370,0 160000,0 170000,0

регионального или
межмуниципального
значения)

811 04 09 14 1 03 
23490

244 - - 4941,5 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 3026289,5 3058963,4

811 04 09 14 1 03 
23490

611 - - 3492914,7 2892784,1 3139869,9 4420919,1 4793701,1 - -

811 04 09 14 1 03 
23490

621 - - 42847,2 25000,0 25000,0 25000,0 25000,0 -

Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства

811 04 09 14 1 
8042

522 207023,7

Tj-
о
Sн«

Тульской
области

811 04 09 14 1 
8042

521 17477,5

5
6 
cLУ

811 04 09 14 1 04 
80760

521 2164,6

S 811 04 09 14 1 04 
80760

522 18007,9 176056,2 178820,2 282012,1 307153,3



66

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Обеспечение
деятельности
государственных

Министерство 
транспорта и 
дорожного

811 04 09 14 1 
0059

68957,2 45965,7

m
<0s
Hts

учреждений,
осуществляющих
управление

хозяйства
Тульской
области

811 04 12 14 1 
0059

6600,0

o,со
8-

s

автомобильными 
дорогами общего 
пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения

811 04 09 14 1 05 
00590

55372,1 55509,6 55643,2 44000,0 45000,0

Развитие дорожного Всего, 
в том числе:

185096,7 189783,2 56529,8 2020,0 100000,0 100000,0

П
од

пр
оф

ам
ма

хозяйства
Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 12 14 2 185096,7 189783,2 56529,8 2020,0 100000,0 100000,0

Мероприятие 1 «Укрепление материально-технической базы уч эеждений, осуществляющих деятельность в сфере дорожгюго хозяйства»

о

Закупка техники, 
продукции 
производственно­
технического

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства

811 04 12 14 2 
2348

244 154400,0 84000,0

sн
05sо.с
о.

назначения и 
имущества

хульскои
области 811 04 12 14 2 

2348
612 87717,7

ж 811 04 12 14 2 01 
23500

612 51189,4 100000,0 100000,0



67

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
1.

2 Страхование
имущества

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 12 14 2 
2480

612 1038,5

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
1.

3 Изъятие для 
государственных нужд 
Тульской области 
земельных участков 
для размещения 
автомобильной дороги 
Тула - Новомосковск

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 12 14 2 
2348

852 5344,7 - - - - - - - -

811 04 12 14 2 
2348

412 10695,3 - - - - - - - -

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
1.

4 Газификация АБЗ ГУ 
ТО «Тулаавтодор» для 
осуществления 
деятельности в сфере 
дорожного хозяйства

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 12 14 2 
2348 612 13618,2 - - - - - - - -

811 04 12 14 2 
2348 414 10519,2 - - - - - - -

811 04 12 14 2 01 
23480

414 - - 5340,4 2020,2 - - - - -

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
1.

5 Приобретение 
производственных 
помещений для 
размещения 
Одоевского ДРСУ ГУ 
ТО «Тулаавтодор»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 12 14 2 
2348

412 7546,3



68

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, 
бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей государственной программы

Статус Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Источники
финансирования

Оценка расходов (тыс. рублей), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Государственная
программа

Модернизация и 
развитие
автомобильных дорог 
общего пользования в 
Тульской области

Всего 4583254,1 3940845,8 4242087,8 4247618,5 4348837,7 6188657,3 6630094,6 3784814,4 3817488,3
федеральный бюджет - 690304,3 375853,4 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9
бюджет Тульской 
области

4560524,8 3249475,2 3863638,8 3523144,9 3576403,3 5401931,2 5840854,4 3026289,5 3058963,4

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

22729,3 1066,3 2595,6 12740,8 13909,5 28201,2 30715,3

внебюджетные
источники

Подпрограмма «Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог»

Всего 4398157,4 3751062,6 4185558,0 4245598,5 4348837,7 6088657,3 6530094,6 3784814,4 3817488,3
федеральный бюджет - 690304,3 375853,4 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9
бюджет Тульской 
области

4375428,1 3059692,0 3807109,0 3521124,9 3576403,3 5301931,2 5740854,4 3026289,5 3058963,4

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

22729,3 1066,3 2595,6 12740,8 13909,5 28201,2 30715,3

внебюджетные
источники



69

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мероприятие 1 Увеличение

протяженности и 
развитие сети 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения
(Строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения)

Всего 131820,8 558940,4 508555,7 1006217,8 826224,9 1118524,9 1128524,9 758524,9 758524,9
федеральный бюджет - 474983,7 375853,4 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9
бюджет Тульской 
области

131820,8 83956,7 132702,3 294485,0 67700,0 360000,0 370000,0

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники

Мероприятие 2 Повышение уровня 
обустройства 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения (Устройство 
элементов обустройства 
на автомобильных 
дорогах общего 
пользования
регионального или
межмуниципального
значения)

Всего 15657,7 19784,6 58098,9 50000,0 50000,0 - - - -
федеральный бюджет - - - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

15657,7 19784,6 58098,9 50000,0 50000,0

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники



70

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мероприятие 3 Увеличение доли 

автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального и 
межмуниципального 
значения, отвечающих 
нормативным 
требованиям, и 
обеспечение их 
устойчивого 
функционирования 
(Капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 
межмуниципального 
значения)

Всего 3945368,7 3107213,8 3540763,2 2945074,1 3224239,9 4615919,1 4998701,1 3026289,5 3058963,4
федеральный бюджет - 215320,6 - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

3945368,7 2891893,2 3540763,2 2945074,1 3224239,9 4615919,1 4998701,1 3026289,5 3058963,4

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники

Мероприятие 4 Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований

Всего 229753,0 18543,8 22768,1 188797,0 192729,7 310213,3 337868,6 - -
федеральный бюджет - - - - - - - - -
бюджет Тульской 
области 207023,7 17477,5 20172,5 176056,2 178820,2 282012,1 307153,3 - -

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

22729,3 1066,3 2595,6 12740,8 13909,5 28201,2 30715,3

внебюджетные
источники

- - - - - - - - -

Мероприятие 5 Обеспечение
деятельности
государственных
учреждений,
осуществляющих
управление
автомобильными
дорогами общего
пользования

Всего 75557,2 45965,7 55372,1 55509,6 55643,2 44000,0 45000,0 - -
федеральный бюджет - - - - - - - - -
бюджет Тульской 
области 75557,2 45965,7 55372,1 55509,6 55643,2 44000,0 45000,0

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

межмуниципального
значения

внебюджетные
источники



71

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Подпрограмма «Развитие дорожного 

хозяйства»
Всего 185096,7 189783,2 56529,8 2020,0 - 100000,0 100000,0 - -
федеральный бюджет - - - - - - - - -
бюджет Тульской 
области

185096,7 189783,2 56529,8 2020,0 - 100000,0 100000,0 -

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники

- - - - - - -

Мероприятие 1 «Укрепление материально-технической базы учреждений, осуществляющих деятельность в сфере дорожного хозяйства»
Мероприятие
1.1

Закупка техники, 
продукции 
производственно­
технического 
назначения и 
имущества

Всего 154400,0 171717,7 51189,4 - - 100000,0 100000,0 - -
федеральный бюджет - - - - - - - - -
бюджет Тульской 
области 154400,0 171717,7 51189,4 - - 100000,0 100000,0

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области

внебюджетные
источники

Мероприятие
1.2

Страхование
имущества

Всего 1038,5 - - - - -
федеральный бюджет - - - - - - - - -
бюджет Тульской 
области 1038,5 - - - - -

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники



72

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Мероприятие
1.3

Изъятие для 
государственных 
нужд Тульской 
области земельных 
участков для 
размещения 
автомобильной 
дороги Тула 
Новомосковск

Всего 16040,0 - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

бюджет Тульской 
области

16040,0 - - - - - - - -

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники

- - - - - - -

Мероприятие
1.4

Газификация АБЗ 
ГУ ТО «Тулаавтодор» 
для осуществления 
деятельности в сфере 
дорожного хозяйства

Всего 13618,2 10519,2 5340,4 2020,2 - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

бюджет Тульской 
области

13618,2 10519,2 5340,4 2020,2 - - - - -

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники

- - - - - - - - -

Мероприятие
1.5

Приобретение 
производственных 
помещений для 
размещения 
Одоевского ДРСУ 
ГУ ТО «Тулаавтодор»

Всего - 7546,3 - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

бюджет Тульской 
области

- 7546,3 - - - - - - -

бюджеты 
муниципальных 
образований 
Тульской области
внебюджетные
источники

- - - - - - -

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Тульской области «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования в Тульской области» на 2015-2022 годы, а также справочные сведения о привлечении 
средств муниципальных дорожных фондов к реализации государственной программы Тульской области «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог общего пользования в Тульской области» на 2015-2022 годы представлены в приложении № 3 
к Программе».



73

7. Приложения № №  2-3 к государственной программе Тульской области «М одернизация и развитие автомобильных дорог 
общ его пользования в Тульской области» изложить в новой редакции:

«Приложение № 2 
к государственной программе Тульской 

области «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего 

пользования в Тульской области»

СВЕДЕНИЯ (справочно) 
о проектах, направленных на развитие и увеличение пропускной способности сети автомобильных дорог общего 

пользования регионального (межмуниципального) значения, осуществляемых в рамках государственной программы 
Тульской области «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Тульской области»

№
п/п

Наименование
объектов

Заказ­
чик

Дата и 
номер 

положитель­
ного 

заключения 
государст­

венной 
экспертизы 

проектов

Срок 
ввода 
в экс­
плуа­

тацию

Мощность по 
проектно-сметной 

документации Стоимость 
в ценах 
соответ­
ствую­

щих лет 
(тыс.руб)

Подлежит выполнению до 
конца строительства Объем финансирования, тыс. рублей, в том числе по годам

км

из них 
искусст­
венные 
соору­
жения, 
пог. м.

км

из них 
искус­
ствен­

ных 
соору­
жений, 
пог.м

Остаток 
сметной 

стоимости 
в ценах 

соответст­
вующих 

лет 
(тыс.руб)

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Всего
в том числе по 
объектам:

'

1 Реконструкция 
путепровода через 
железную дорогу на 
км 48+560 
автомобильной 
дороги Тула 
Новомосковск в 
Узловском районе

От
08.05.2013Г 
№ 71-1-4- 
0086-13; 

№ 71-1-3- 
0043-13

2016 0,216 78,2 132779,86 0,216 78,2 130292,4 81693,5 80113,0



74

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

2 Реконструкция 
мостового перехода 
через р. Скнига на 
км 114+960 
автомобильной 
дороги М-2 «Крым» 
старого направления 
в Заокском районе 
Тульской области

От
11.08.2014Г 
№ 71-1-4- 
0080-14; 

№71-1-3- 
0044-14

2016 о ,з п 65,16 86783,0 0,311 65,16 86783,0 81058,5 84403,5

3 Реконструкции 
участка 
автомобильной 
дороги «Крым» - 
автоподъезд 
к городу Серпухову 
в Заокском районе 
Тульской области

От
03.07.2015г
№71-1-4-
0046-15;

№71-1-3-
0043-15

2016 0,620 26,34 83234,9 0,620 26,34 83234,9 25043,0 20126,3

4 Реконструкция 
автомобильной 
дороги Лапотково - 
Ефремов на участке 
км 0+165 - км 2+100 
в Щекинском районе 
Тульской области

От
10.09.201 Зг 
№ 71-1-4- 
0156-13; 

№71-1-3- 
0091-13

2016 1,933 60960,7 1,933 60960,7 68173,1 56621,3

5 Реконструкция 
мостового перехода 
через р. Скнижка на 
км 132+235 
автомобильной 
дороги М-2 «Крым» 
старого направления 
в Заокском районе 
Тульской области

От
01.04.2013г 
№ 71-1-4- 
0118-13 

№71-1-3- 
0064-13

2016 0,55 43,22 70949,8 0,55 43,22 70949,8 70949,8 49943,7

6 Реконструкция 
моста через ручей на 
км 3+340 
автоподъезда к 
шахте Песоченская в 
Суворовском районе 
Тульской области

От
26.04.2013г 
№71-1-4- 
0071-13; 

№ 71-1-3- 
0030-13

2016 0,439 28,35 49336,9 0,439 28,25 49336,9 49336,9 49315,7



75

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
7 Реконструкция 

мостового перехода 
через р. Красивая 
Меча на 
автомобильной 
дороге Лапотково -  
Ефремов км 95+575 
у г. Ефремов в 
Тульской области

От
08.05.2013г 
№ 71-1-4- 
0085-13; 

№71-1-3- 
0042-13

2017 0,934 140,8 300446,9 0,934 140,8 300446,9 182245,9 197937,8 63346,4



76

Приложение № 3 
к государственной программе Тульской 

области «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего 

пользования в Тульской области»

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы Тульской области «М одернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования в Тульской области» на 2015-2022 годы

тыс. рублей

Наименование региональной 
программы, иной программы, 

мероприятий

Ответствен­
ный

исполнитель

Код бюджетной классификации Объемы ресурсного обеспечения

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

ИТОГО
2015-
2022
годы

Государственная программа 
Тульской области 
«Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего 
пользования в Тульской 
области» - всего, в том числе:

Министерство 
транспорта и 

дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 3015755,9 4182962,4 3521124,9 3576403,3 5301931,2 5740854,4 3026289,5 3058963,4 31048431,6

811 04 12 14 233675,7 56529,8 2020,0 - 100000,0 100000,0 - - 492225,5

Софинансирование программных 
мероприятий из бюджетов 

муниципальных образований

1066,3 2595,6 12740,8 13909,5 28201,2 30715,3 - - 89228,7

Основное мероприятие 1 
«Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
(межмуниципального) значения»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 4121 414 81963,5 _ _ _ . . . 81963,5
811 04 09 14 1 5420 464 474983,7 . . . - . . 474983,7
811 04 09 14 1 2347 414 21433,5 - - - - - - - 21433,5
811 04 09 14 1 2347 621 614,3 - - - - - - 614,3
81Г 04 09 14 1 01 

54200
464 375853,4 - - - - - - 375853,4

811 04 09 14 1 01 
54200

414 - 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 4504357,3

811 04 09 14 1 01 
41380

464 - 47134,0 67170,3 - - - - - 114304,3

811 04 09 14 1 01 
41380

414 - 85568,3 227314,7 67700,0 360000,0 370000,0 - - 1110583,0

811 04 09 14 102 
41390

414 “ 58098,9 50000,0 50000,0 - 158098,9

из них:



77

Наименование региональной 
программы, иной программы, 

мероприятий

Ответствен­
ный

исполнитель

Код бюджетной классификации Объемы ресурсного обеспечения

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

ИТОГО
2015-
2022
годы

Мероприятие 1.1 
«Осуществление крупных особо 
важных для социально- 
экономического развития 
Российской Федерации 
проектов»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 4121 414 81963,5 . _ . - . - 81963,5
811 04 09 14 1 5420 464 182245,9 182245,9

Мероприятие 1.2 «Развитие и 
увеличение пропускной 
способности автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального
(межмуниципального) значения»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 2347 414 2263,2 . . . - - . 2263,2
811 04 09 14 1 5420 464 292737,8 292737,8
811 04 09 14 1 01 

54200
414 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 4504357,3

811 04 09 14 1 01 
54200

464 375853,4 - - 375853,4

811 04 09 14 1 01 
41380

414 85568,3 227314,7 67700,0 360000,0 370000,0 1110583,0

811 04 09 14 1 01 
41380

464 - 47134,0 67170,3 - - 114304,3

Мероприятие 1.3 «Устройство 
элементов обустройства на 
автомобильных дорогах общего 
пользования регионального 
(межмуниципального) значения»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 2347 414 19170,3 - . - - - - 19170,3
811 04 09 14 1 2347 621 614,3 - - - - - - - 614,3
811 04 09 14 1 02 

41390
414 58098,9 50000,0 50000,0 158098,9

Основное мероприятие 2 
«Капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального
(межмуниципального) значения»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 2347 243 32,6 - - - - - - - 32,6
811 04 09 14 1 2347 244 3144,2 - - - - - - - 3144,2
811 04 09 14 1 2347 611 2828382,2 - - - - - - - 2828382,2
811 04 09 14 I 5390 611 215320,6 - - - - - - - 215320,6
811 04 09 14 1 2347 621 17056,0 - - - - - - - 17056,0
811 04 12 14 1 2347 611 40834,7 - - - - - - - 40834,7
811 04 12 14 1 2347 621 3057,8 - - - - - - - 3057,8
811 04 09 14 1 03 

23490
243 59,8 17290,0 49370,0 160000,0 170000,0 396719,8

811 04 09 14 1 03 
23490

244 4941,5 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 3026289,5 3058963,4 6130194,4

811 04 09 14 1 03 
23490

611 3492914,7 2892784,1 3139869,9 4420919,1 4793701,1 - - 18740188,9

811 04 09 14 1 03 
23490

621 - 42847,2 25000,0 25000,0 25000,0 25000,0 - - 142847,2



78

Наименование региональной 
программы, иной программы, 

мероприятий

Ответствен­
ный

исполнитель

Код бюджетной классификации Объемы ресурсного обеспечения

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

итого
2015-
2022
годы

Основное мероприятие 3 
«Создание условий для 
реализации Программы в сфере 
дорожного хозяйства»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 0059 45965,7 - - - - - - - 45965,7
811 04 12 14 2 2348 244 84000,0 - - - - - - - 84000,0
811 04 12 142 2348 612 87717,7 - - - - - - - 87717,7
811 04 12 142 2348 414 10519,2 - - - - - - - 10519,2
811 04 12 142 2348 412 7546,3 - - - - - - - 7546,3
811 04 09 14 1 05 

00590
- 55372,1 55509,6 55643,2 44000,0 45000,0 - - 255524,9

811 04 12 14201
23500

612 - 51189,4 - - 100000,0 100000,0 - - 251189,4

811 04 12 14 2 01 
23480

414 - 5340,4 2020,2 - - - - - 7360,6

Основное мероприятие 4 
«Предоставление 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам другого уровня»

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 
Тульской 
области

811 04 09 14 1 8042 521 17477,5 - - - - - - - 19811,7
811 04 09 14 1 04 

80760
521 - 2164,6 - - - - - - 2164,6

811 04 09 14 1 04 
80760

522 - 18007,9 176056,2 178820,2 282012,1 307153,3 - - 962049,7

Софинансирование программных 
мероприятий из бюджетов 

муниципальных образований

1066,3 2595,6 12740,8 13909,5 28201,2 30715,3 - 89228,7

Справочно: суммарный объем 
бюджетных ассигнований 
муниципальных дорожных 
фондов (не направляется на 
реализацию мероприятий 
Программы)

1405709,1 785948,7 628802,3 628802,3 410163,9 410163,9 410163,9 410163,9 5089918,0

Справочно: объем бюджетных 
ассигнований Федерального 
дорожного фонда, направленный 
на реализацию мероприятий 
Программы, всего

690304,3 375853,4 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 5747160,4

вт.ч.:



79

Наименование региональной 
программы, иной программы, 

мероприятий

Ответствен­
ный

исполнитель

Код бюджетной классификации Объемы ресурсного обеспечения

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

ИТОГО
2015-
2022
годы

субсидии (в разрезе федеральных 
целевых программ)

- - - - - - - - -

иные межбюджетные 
трансферты

690304,3 375853,4 711732,8 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 758524,9 5747160,4

СВЕДЕНИЯ (справочно) 
о привлечении средств муниципальных дорожных фондов к реализации государственной программы Тульской области 

«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Тульской области»
тыс. рублей

Наименование мероприятий

Объемы средств муниципальных дорожных фондов

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

итого 2015- 
2022 годы

Средства муниципальных дорожных фондов - всего, в том числе: - - - - - - - - -

Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения - 2317,1 - - - - - - 2317,1

Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения** 1066,3 278,5 „*** _*** .*** _*** „*** _*** 1344,8

Другие мероприятия за счет средств муниципальных дорожных 
фондов - - - - - - - ■- -

*** - мероприятия выполняются в рамках муниципальных программ ».


